GOVERNO DO ESTADO 

NM É AMAZONAS 
CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO: 

O presente TERMO DE CONVÊNIO tem por objeto o repasse dos recursos previstos na Emenda 
Parlamentar Estadual n. 73/2025, de autoria do Deputado Estadual Comandante Dan, no 

montante de RS 299.999,96 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove 

reais e noventa e seis centavos), destinados à execução de ações voltadas à melhoria 

estrutural do Parque Municipal do Mindu, espaço utilizado para atividades socioambientais, 

culturais e educativas voltadas à promoção de práticas sustentáveis na área protegida. 

Parágrafo único: Embora a Emenda Parlamentar Estadual n. 73/2025 disponha sobre o valor 

global de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), a execução financeira deste Termo abrangerá o 

montante de RS 299.999,96 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove 

reais e noventa e seis centavos), conforme Plano de Trabalho. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO: 

Para o alcance do objeto pactuado, os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho 

presente no processo em questão, parte integrante e indissociável do Convênio, bem como